یہ مدرسہ انقلاب شام میں نذر آتش ہو گیا اور آپ نے ساروجہ بازار کے ایک دوسرے مدرسے سے ابتدائی تعلیم مکمل کی۔ آپ کے والد درس نظامی کی مروجہ تعلیم سے مطمئن نہ تھے۔ اس لیے گھر پر خود اپنے لخت جگر کی پڑھائی کا بندوبست

تفصیلات کے لیے: محمد بن ابراہیم الشیبانی، حیاة الابانی وآثارہ وثناء العلماء علیہ (۲-۱)، الدار الشرفیة الکویت، الطبعة الأولى، ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء؛ علامہ محمد ناصر الدین البانی صفۃ صلاة النبی، (مترجم: عبدالباری فتح اللہ المدنی) دریا آباد۔ یو پی، طبع دوم ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء، ص ۸-۸۳ب (مقدمہ مترجم)؛ مجلہ ماہنامہ ”الدعوة“ لاہور، جلد ۱۰ شماره ۱۲ (دسمبر ۱۹۹۹ء)، ص ۳۶ تا ۳۸ (محدث عصر علامہ ناصر الدین البانی از محمد افضل)؛ ماہنامہ ”ترجمان المدینہ“، فیصل آباد جلد ۳۲ شماره ۱۰ (اکتوبر ۱۹۹۹ء)، ص ۳۸ (عظیم محدث علامہ ناصر الدین البانی کا انتقال از محمد رمضان یوسف سلفی)؛ ماہنامہ ”محدث“ لاہور، جلد ۳۱، عدد ۱۸ (اگست ۱۹۹۹ء)، ص ۷۰، ۷۱ (شیخ محمد ناصر الدین البانی کو شاہ فیصل ایوارڈ از وصی اللہ مدنی)

حتیٰ کہ آپ کی عمر رفتہ کا ۸۵ واں سال تھا کہ عالم اسلام میں خدمات دین اور خاص کر حدیث نبوی کے حوالے سے دنیا بھر سے فیصل ایوارڈ کے لیے آپ کا چناؤ ہوا اور ۱۹۹۹ھ کا عالمی شاہ فیصل ایوارڈ برائے ”تحقیقات اسلامی و خدمات حدیث“ ریاض، سعودی عرب میں آپ کے قائم مقام شیخ محمد بن ابراہیم شقرہ کو عطا کیا گیا۔

لوگوں کے دلوں سے لے کر ایوان حکومت تک اپنی عظمت کا سکہ منوانے والے محدث دوران بالآخر ۲۲ جمادی الثانی ۱۴۲۰ھ/۲ اکتوبر ۱۹۹۹ء بروز ہفتہ سواپانچ بجے نماز مغرب سے چند منٹ قبل اردن کے دارالحکومت عمان میں اپنے خالق حقیقی سے جا ملے اور آپ نے مرتے دم بھی سنت نبویؐ کو زندہ کیا اور وصیت فرمائی کہ میری تدفین میں تاخیر بالکل نہ کی جائے۔ میرے جنازے کی خاطر کسی قسم کا اعلان اور انتظار نہ کیا جائے۔

میرے ناقص مطالعہ کی حد تک اردو میں اس موضوع پر اتنی مفصل اور مستند کتاب
موجود نہیں، اللہ اس ناچیز خدمت کو قبول فرمائے اور اسے اصلاح امت کے لیے بہترین اور
موثر ذریعہ بنائے۔

دعا ہے کہ اللہ تعالیٰ اس کتاب کو مصنف، مترجم، کاتب و ناشر اور ناظرین کے لیے

ذخیرہ آخرت اور ذریعہ نجات بنائے۔ (آمین!)

محفوظ الرحمن فیضی

جامعہ فیض عام منو

کیم جمادی الاولیٰ ۱۴۰۲ھ

۲۷ فروری ۱۹۸۲ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مُقَدِّمَةٌ

إِنَّ الْحَمْدَ لِلّٰهِ نَحْمَدُهُ وَنَسْتَعِينُهُ وَنَسْتَغْفِرُهُ وَنَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنْ
شُرُورِ أَنْفُسِنَا وَمِنْ سَيِّئَاتِ أَعْمَالِنَا مَنْ يَهْدِهِ اللّٰهُ فَلَا مُضِلَّ لَهُ
وَمَنْ يَضِلَّهُ فَلَا هَادِيَ لَهُ وَ